
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 도서관

부서: 도서관
정책: 공공도서관 운영
단위: 교육 문화센터 역할 강화 (단위:천원)

도서관 1,363,662 1,212,629 151,033

국 21,420 0 21,420

균 99,120 198,240 △99,120

시 223,920 0 223,920

구 1,019,202 1,014,389 4,813

공공도서관 운영 1,255,827 1,110,709 145,118

국 21,420 0 21,420

균 99,120 198,240 △99,120

시 223,920 0 223,920

구 911,367 912,469 △1,102

교육 문화센터 역할 강화 70,270 61,070 9,200

국 3,600 0 3,600

시 4,800 0 4,800

구 61,870 61,070 800

문화학교 4,000 0 4,000

시 4,000 0 4,000

301 일반보전금 4,000 0 4,000

시 4,000 0 4,000

14 기타보상금 4,000 0 4,000

○문화학교 강사수당 4,000 0 4,000

시 4,000 0 4,000

도서관 다문화 서비스 지원 5,200 0 5,200

국 3,600 0 3,600

시 800 0 800

구 800 0 800

301 일반보전금 5,200 0 5,200

국 3,600 0 3,600

시 800 0 800

구 800 0 800

14 기타보상금 5,200 0 5,200

○다문화프로그램 강사수당
5,200 0 5,200

국 3,600 0 3,600

시 800 0 800

구 800 0 800

독서진흥 사업 추진 818,056 802,138 15,918

국 17,820 0 17,820

균 99,120 198,240 △99,120

시 99,120 0 99,120

구 601,996 603,898 △1,902

자료실 운영 177,460 159,811 17,649

405 자산취득비 99,235 81,586 17,649

01 자산및물품취득비 99,235 81,586 17,649

160,000원*25회

130,000원*5강좌*8회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 도서관
정책: 공공도서관 운영
단위: 독서진흥 사업 추진 (단위:천원)

○남구 도서관 RFID 자동화장비 93,326 75,677 17,649

- RFID 도난방지 안테나
23,313 29,599 △6,286

- RFID 도서자동대출반납기
44,978 46,078 △1,100

- RFID 도서자동대출반납기(어린이자료실)
25,035 0 25,035

도서관 상주작가 지원사업 17,820 0 17,820

국 17,820 0 17,820

101 인건비 14,820 0 14,820

국 14,820 0 14,820

04 기간제근로자등보수 14,820 0 14,820

○상주작가 인건비(1명) 14,820 0 14,820

- 상주작가 기본급
13,200 0 13,200

국 13,200 0 13,200

- 4대보험료 기관부담금
1,620 0 1,620

국 1,620 0 1,620

201 일반운영비 3,000 0 3,000

국 3,000 0 3,000

01 사무관리비 3,000 0 3,000

○채용면접위원 심사수당
300 0 300

국 300 0 300

○프로그램 운영비 2,700 0 2,700

국 2,700 0 2,700

공공도서관 개관시간 연장사업 198,240 198,240 0

균 99,120 198,240 △99,120

시 99,120 0 99,120

101 인건비 198,240 198,240 0

균 99,120 198,240 △99,120

시 99,120 0 99,120

04 기간제근로자등보수 198,240 198,240 0

○공공도서관 개관시간 연장사업 198,240 198,240 0

- 남구도서관 급여 96,960 96,960 0

균 48,480 96,960 △48,480

시 48,480 0 48,480

- 남구도서관 4대보험료
16,320 13,920 2,400

균 8,160 13,920 △5,760

시 8,160 0 8,160

- 남구도서관 명절수당 0 2,400 △2,400

균 0 2,400 △2,400

경정 23,312,750원

경정 44,977,530원

25,035,000원*1대

2,200,000원*1명*6월

270,000원*1명*6월

150,000원*2명

2,700,000원

경정 96,960,000원

경정 16,320,000원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 도서관
정책: 공공도서관 운영
단위: 독서진흥 사업 추진 (단위:천원)

- 분포도서관 급여 72,720 72,720 0

균 36,360 72,720 △36,360

시 36,360 0 36,360

- 분포도서관 4대보험료
12,240 10,440 1,800

균 6,120 10,440 △4,320

시 6,120 0 6,120

- 분포도서관 명절수당 0 1,800 △1,800

균 0 1,800 △1,800

쾌적한 도서관 조성 325,366 349,117 △23,751

201 일반운영비 324,866 349,117 △24,251

01 사무관리비 185,775 210,026 △24,251

○청소용역 164,377 188,628 △24,251

203 업무추진비 500 0 500

03 시책추진업무추진비 500 0 500

○쾌적한 도서관 환경조성 추진
500 0 500

기간제근로자 처우개선(도서관) 8,400 4,200 4,200

101 인건비 8,400 4,200 4,200

04 기간제근로자등보수 8,400 4,200 4,200

○도서관 개관시간 연장사업 근로자(명절수
당) 4,200 0 4,200

자료확충 및 학교도서관 지원 367,501 247,501 120,000

시 120,000 0 120,000

구 247,501 247,501 0

도서 구입(보조) 120,000 0 120,000

시 120,000 0 120,000

405 자산취득비 120,000 0 120,000

시 120,000 0 120,000

02 도서구입비 120,000 0 120,000

○남구도서관 도서구입비
60,000 0 60,000

시 60,000 0 60,000

○분포도서관 도서구입비
60,000 0 60,000

시 60,000 0 60,000

행정운영경비(도서관) 82,060 101,920 △19,860

기본경비(도서관) 82,060 101,920 △19,860

기본경비(도서관) 82,060 101,920 △19,860

202 여비 40,320 60,480 △20,160

01 국내여비 40,320 60,480 △20,160

○기본업무 수행 출장여비
40,320 60,480 △20,160

405 자산취득비 300 0 300

경정 72,720,000원

경정 12,240,000원

경정 0원

경정 164,376,100원

500,000원

300,000원*7명*2회

20,000원*3,000권

20,000원*3,000권

경정 40,320,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 도서관
정책: 행정운영경비(도서관)
단위: 기본경비(도서관) (단위:천원)

01 자산및물품취득비 300 0 300

○가스총 300 0 300

재무활동(도서관) 25,775 0 25,775

보전지출(도서관) 25,775 0 25,775

국시비보조금 반환(도서관) 25,775 0 25,775

802 반환금기타 25,775 0 25,775

01 국고보조금반환금 12,576 0 12,576

○도서관 다문화 서비스 지원 6 0 6

○21년 공공도서관 개관시간 연장사업
7,600 0 7,600

○22년 공공도서관 개관시간 연장사업
4,833 0 4,833

○22년 도서관 상주작가 지원사업
137 0 137

02 시ㆍ도비보조금반환금 13,199 0 13,199

○도서관 다문화 서비스 지원 1 0 1

○21년 공공도서관 개관시간 연장사업
7,600 0 7,600

○22년 공공도서관 개관시간 연장사업
4,926 0 4,926

○22년 어린이자료실 이용시간 연장사업
672 0 672

300,000원*1개

5,440원

7,599,440원

4,832,380원

136,720원

140원

7,599,440원

4,925,540원

671,790원


